
 

COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, TERRITORIO, MANUTENZIONI 
D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 151/2016 
Del 29/12/2016 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D. LGS 50/2016 PER 
SERVIZIO DI VERIFICA DISPOSITIVI DI PROTEZIONE DI I NTERFACCIA IN LOCO 
DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI VIA DON. E . TORRI. CIG ZAC1CC18F8. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere al servizio di verifica dispositivi di protezione di 
interfaccia in loco degli impianti fotovoltaici di via Don. E . Torri; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 27.11.2006 che stabilisce una direttiva per 
l’applicazione dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, il quale permette di effettuare acquisti a 
trattativa privata per un importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
VISTI  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO , inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che per il servizio sopra citato è pervenuta l’offerta, della ditta ENERGHIA SRL con sede 
in via Valcamonica, 10/a – 25127 BRESCIA P.IVA e C.F.: 02270450980, per un importo pari ad € 850,00 
Iva esclusa per un totale di € 1.037,00; 
 
CONSIDERATA  l’offerta economicamente vantaggiosa, valutato che la ditta ha una profonda conoscenza 
dell’impianto installato presso la scuola elementare, nonché esperienza nella tipologia del servizio 
richiesto, pertanto garantisce il soddisfacimento alle esigenze della stazione appaltante, considerato il 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente affidamento, in ragione alla competitività del 
prezzo offerto tenendo conto della qualità della prestazione; 
 
CONSIDERATA  la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di che 
trattasi;  
 
VISTO il "Regolamento per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia", approvato con delibera di 
C.C. n°48 del 28/11/2011, l’articolo 125 comma 8 ultimo periodo del D.lgs 163/2006 e s.m.i., e l’articolo 
267 comma 10 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e s.m.i.; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VERIFICATA  la disponibilità economica al Cap. 1415.13 Codice meccanografico 1701103 "Servizi 
ausiliari impianto fotovoltaico "; 
 



RITENUTO pertanto di affidare alla ditta ENERGHIA SRL con sede in via Valcamonica, 10/a – 25127 
BRESCIA P.IVA e C.F.: 02270450980, il servizio di verifica dispositivi di protezione di interfaccia in loco 
degli impianti fotovoltaici di via Don. E . Torri, al costo pari ad € 850,00 IVA esclusa, per un totale di € 
1.037,00; 
 
RICORDATO  che con deliberazione n. 27 in data 30.05.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2016, la relazione previsionale programmatica ed il bilancio pluriennale 2016-2018; 
 
VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 che attribuisce ai responsabili di servizio l’adozione 
degli atti di gestione; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale n°4778 di prot. in data 16/06/2016 l'Arch. Oliviero Tognazzi è 
stato nominato Responsabile del Settore Servizi per il Territorio; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa il servizio di verifica dispositivi di protezione di 
interfaccia in loco, degli impianti fotovoltaici di via Don. E . Torri, alla ditta ENERGHIA SRL con sede in 
via Valcamonica, 10/a – 25127 BRESCIA P.IVA e C.F.: 02270450980, per un importo annuo pari ad € 
850,00 Iva esclusa per un totale di € 1.037,00; 

 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa per l'anno 2017 come indicato nella seguente tabella: 

CAP. COD. 
MECC. 

COD. 
SIOPE 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

1415.13 
Anno 
2016 

ZAC1CC18F8 

1701103 1306 
" Servizi ausiliari impianto 

fotovoltaico " 

ENERGHIA SRL via 
Valcamonica, 10/a – 25127 
BRESCIA P.IVA e C.F.: 

02270450980 

1.037,00 € 

Totale 1.037,00 € 

 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. Oliviero Tognazzi 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153, comm a 5) D.Lgs. 267/00 

Quinzano d’Oglio, lì 29/12/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. Olini Renata 
 

 
Art. 191 comma 1, D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 

SI ATTESTA CHE L’IMPEGNO CONTABILE E’ STATO REGISTR ATO COME SEGUE 
Capitolo Importo Impegno n. 
1415.13 1.037,00 € 2016/716 

Quinzano d’Oglio, lì 29/12/2016 
 

L’Istruttore contabile 
F.to Fappani Annalisa 


